[image: image1]

                               [B]

                               [公开]

                                  晋农函〔2023〕34号
关于政协昆明市晋宁区二届二次会议第98号提案答复的函

肖远昆委员：
   您在昆明市晋宁区第二届第二次政治协商会议上提出的《关于加快晋城灌区农业高效节水灌溉项目进行规划实施的建议》提案收悉，已交我局研究办理，现将办理情况答复如下：
基本情况
晋城灌区位于滇池西南岸，最早起源于西汉时期，是昆明市范围内自古以来的重要农业生产区域，主要种植蔬菜、花卉等各种作物。由于晋城灌区灌溉沟渠多为土渠，灌溉时输水时间长，渗漏严重；灌区内抽水站建设年代久远，运行时间较长，机电设备老化严重、运行成本高；灌区内供水计量设计不配套不完善，水费收取率较低，水资源浪费严重等问题，严重制约着灌区的发展。为进一步缓解生态环境和农业生产之间的矛盾，2021年晋宁区水务局争取实施了晋城中型灌区续建配套与节水改造项目，该项目作为贯彻落实“人水和谐、绿色发展、节水优先”的重要举措，列入了全国中型灌区改造实施范围。项目批复总投资为23183.20万元，改善灌溉面积7.22万亩，受益人口94000余人。主要是对鸽子窝一级泵站和下石美一级泵站进行提升改造、新建3座调节蓄水池、埋设62.67km的供水主管道、新建灌区自动化控制系统及监控系统等。

晋城中型灌区续建配套与节水改造项目是昆明市“十四五”重点建设项目，实施后，一是有利于减少农业面源污染对滇池湖体的影响。项目主要是将沟渠灌溉提升为管道灌溉，并加装计量设施，提升农业灌溉用水的精准调度和管理能力，大幅减少灌溉余水对滇池湖体的影响；二是该项目属片区防汛抗旱的主要举措。近年来，晋宁区库塘蓄水严重不足，库塘蓄水主要用于昆明主城和片区居民生活用水，生活用水和农业生产用水矛盾突出，部分片区已出现旱情。鸽子窝一级泵站和下石美一级泵站是晋城灌区 7.22 万亩农田灌溉的主要供水设施，是重要的防汛抗旱设施，现状供水能力不足、设备老化严重，需重建改造；三是该项目有利于缓解农业灌溉用水需求与生态水量之间的矛盾。项目建成后覆盖范围内的 7.22 万亩农田，年均可节省灌溉用水 1335 万m3（ 即年均可减少使用滇池湖体内生态水 1335万m3）。

目前，晋城中型灌区续建配套与节水改造项目主体工程已建设完成，但仍不能满足现代化灌区建设要求，仍然存在以下问题。一是目前实施的晋城中型灌区续建配套与节水改造项目仅为斗口以上沟渠，仅能完成干渠以上改造，斗口以下末级渠系配套改造工程按职能划分由农业农村部门负责。目前，末级渠系配套改造工程尚未规划实施，若末级渠系配套改造工程不同步推进，将无法打通高效节水灌溉“最后一公里”的问题，不能发挥灌区续建配套与节水改造项目的最大效益；二是由于末级渠系配套设施不完善，无法实现实现灌区水费计收（按方收费）的需求，阻碍了灌区水价综合改革的深入推进，难以达到管道供水、计量供水的目的；三是农业面源污染余水无法得到有效收集和精准调度管理，不能全面解决态环境和农业生产之间的矛盾。

二、意见建议
建议灌区是保障国家粮食安全的重要基础性设施，是实施乡村振兴战略的水利支撑。根据国家发展改革委、财政部、水利部、农业农村部《关于深入推进农业水价综合改革的通知》要求，坚持工程建设与机制建立并重，将有效灌溉面积范围内的新增大中型灌排工程建设、高标准农田和高效节水灌溉项目区作为改革实施重点的工作部署，为将晋城灌区打造成高效节水的现代化灌区。建议：

一、区农业农村部门抓紧晋城灌区高效节水改造项目规划实施，进一步完善晋城灌区田间灌溉及计量设施建设，补整齐短板弱项，打通灌溉服务群众“最后一公里”，整体推进晋宁区农业综合水价改革。

二、区农业农村部门严控农业面源污染，积极推广实施无土栽培等新技术，推广种植生态保育型和环境友好型作物，严格实施化肥农药减量计划，推进化肥农药减量增效，努力把晋城中型灌区打造成与生态环境保护相协调的高质量发展示范灌区。

三、办理情况

依照《高标准农田建设 通则》（GB/T30600-2022）划分，高标准农田建设包含田块整治、土壤改良工程、灌溉与排水工程、田间道路工程、农田输配电工程、科技服务、管理利用等方面，其中高效节水灌溉属于灌溉与排水工程中的具体一项措施技术。《云南省农业农村厅关于印发高标准农田建设项目储备库建设工作方案的通知》(云农建〔2022〕10号)，以及《水利部办公厅 农业农村部办公厅关于加强大中型灌区改造与高标准农田建设协调推进工作的通知》(办农水〔2021〕302号)等有关文件明确了项目的选址条件和要求，明确了具体的工程措施和投入比例以及政策适应范围。一是晋城灌区所涉及的土地类别复杂，农业生产种植结构多元化，原则上暂不符合高标准农田选址条件；二是高效节水灌溉项目资金投入大，所占高标准农田建设的比例较大，导致项目难于立项；三是近几年上级下达到我区的高效节水灌溉面积较少，无法满足晋城灌区所涉及的覆盖面积。
目前，该灌区节水智慧水网建设项目现已由昆明市晋宁区生态环境产业开发股份有限公司组织规划实施，且已经进行到项目的可研报告初稿。并商同区级有关部门，共同组织材料，向上级争取立项。
如有不妥，敬请批评指正，感谢您对我单位工作的支持！

（联系人及电话：胡学霸      0871-67892255）
                                昆明市晋宁区农业农村局
                                  2023年6月15日

	抄送：区委办公室、区政府办公室、区政协提案委。

	昆明市晋宁区农业农村局                     2023年6月15日印发

PAGE
— 1 —